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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je dlouhodobá propagace alkoholických nápojů. Teoretická

část práce popisuje všeobecný historický vývoj propagace zboží a služeb, včetně dobových

forem reklamy v souvislosti s technologickým vývojem lidstva. Na všeobecné principy

propagace produktů navazuje část věnující se specificky alkoholickým nápojům.

Teoretickou část uzavírá rozbor jedné z nejúspěšnějších reklamních kampaní na

alkoholický nápoj vůbec – Absolut Vodka. V praktické části se věnuji návrhu vizuálního

stylu imaginárního výrobce alkoholických nápojů, který se zaměřuje na úzký trh s nápoji

do hotelových mini barů, popřípadě pro letecké společnosti na paluby letadel. Vytvořený

vizuální styl jsem aplikoval na produkty firmy a firemní dárkové předměty. Praktická část

ukazuje nejen finální podobu jednotlivých prvků vizuálního stylu firmy a jejich produktů,

ale nabízí i informace o tom, jak jsem při jejich tvorbě postupoval.

Klíčová slova: propagace, reklama, alkoholické nápoje, trendy, vývoj, vizuální styl,

produkty, dárkové balení
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ABSTRACT

The subject of this thesis is a long-term promotion of alcoholic beverages. The theoretical

part describes the historical development of general promotion of goods and services,

including contemporary forms of advertising in the context of technological development

of mankind. The general principles are followed by section dealing specifically with

alcoholic beverages. The theoretical part concludes the analysis of one of the most

successful advertising campaigns for alcoholic beverage at all, Absolut Vodka. The

practical part is devoted to the design of the visual style of an imaginary manufacturer of

alcoholic beverages producing beverages for hotel mini bars, or for airlines to be served on

board aircraft. The visual style was applied to the company's products and corporate gifts.

The practical part shows not only the final form of the individual components of the visual

style of the company and their products, but also provides information about the progress

during their creation.

Keywords: promotion, advertising, alcoholic beverages, trends, development, corporate

identity, products, promotional items, packaging
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ÚVOD

Výroba, prodej a konzumace alkoholických nápojů je součástí našich životů už od

nepaměti. S postupným vývojem civilizace, rozvojem obchodu a exportu zboží do

vzdálenějších destinací docházelo ruku v ruce k předávání know-how na výrobu piva, vína

a destilátů, a tím i k nárůstu počtu produktů na trhu. V současné době snad ani nelze

spočítat přesný počet světových výrobců a značek. V takovém prostředí je propagace

naprosto nezbytná.

Volba tématu práce byla pro mne vcelku jasná. Mohly za to mé předchozí zkušenosti

z praxe na projektech pro společnosti Starobrno, Heineken, Dalešický pivovar

a Malostránský pivovar ve Velkém Meziříčí, ale také chuť probádat téma podrobněji

a pokusit se o nové zajímavé zpracování vizuálního stylu firmy působící na značně

nasyceném trhu.

V praktické části práce se proto budu věnovat návrhu vizuálního stylu výrobce

alkoholických nápojů, včetně podoby produktů a dárkových předmětů. Tuto část budu řešit

jako reálnou zakázku. Budu se snažit uplatnit svoje dosavadní zkušenosti z praxe, stejně

jako i informace nabyté z teoretické části práce. V teoretické části se budu zabývat

všeobecnou propagací produktů a následně se podrobněji dotknu propagace alkoholických

výrobků ve světe i na území České republiky.

Mým cílem je vytvořit koncept propagace firmy vyrábějící alkoholické nápoje, který by

měl v reálných podmínkách šanci na realizaci s minimem změn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DLOUHODOBÉ PROPAGACE PRODUKTŮ

Historie propagace produktů sahá hluboko do minulosti. Jen těžko si lze představit, že by

se staří Řekové nezajímali o to, jak upozornit na svoje zboží a prodat je co největšímu

počtu zájemců. Stejně tak je velmi pravděpodobné, že výrobci a obchodníci v dobách říše

římské hledali možnosti, jak rozšířit svoje zboží do všech koutů Evropy i mimo ni. [1]

Podle mého názoru můžeme sledovat pokusy o propagaci výrobků již v době prvních

civilizací, kdy vyprodukované zboží přestalo sloužit pouze pro vlastní potřebu.

1.1 Počátky propagace

Základy obchodu se zbožím byly položeny v dobách, kdy se ze sběračů a lovců stávali

zemědělci. Produkovali zboží v objemech, které překračovaly lokální poptávku, a proto se

je snažili prodat ve vzdálenějších místech. K uchování a přepravě zásob sloužily obaly

z různých materiálů, jako například vlákna rostlin, kůra stromů, listy, mušle, kožené vaky

a hliněná keramika (Obr. 1). [2]

Obr. 1 – Neolitická váza

Sumerové byli první civilizovaný národ používající ke komunikaci vlastní písmo.

Z počátku se jednalo pouze o piktogramy, které pomáhaly k rychlé vizuální identifikaci.

Díky této vlastnosti sloužily piktogramy k označení obalů uskladněných zásob. Sumerský

symbol pro pšenici je jeden z prvních příkladů použití ikony ve vizuální komunikaci

(Obr. 2). [2] Z výše uvedeného usuzuji, že první formou propagace produktu byly obaly

a jejich značení.
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Obr. 2 – Sumerský

symbol pro pšenici

Podobné piktogramy označující produkty, jako jsou sumerské, je možné pozorovat

i v Egyptě. Například hieroglyfy ve svatyni chrámu Ed Dakka. [2]

Postupem času převzali sumerské piktogramy Féničané a vyvinuli z nich v první řadě

jednoslabičné symboly, později i více slabičné. Na jejich základě stojí dodnes současné

jazyky mnoha západních kultur. Důležitým faktorem při jejich vývoji byla nutnost vytvořit

tři základní identity, a to osobní (Kdo to je?), vlastnickou (Kdo je v držení?) a původní

(Kdo to vyrobil?). Tyto symboly jsou tak předchůdci dnešních firemních značek

a obchodních známek. [2] Domnívám se, že tyto značky byly využívány v propagaci

výrobků stejně jako dnes. Výrobci nebo obchodníci se mohli odlišit od ostatních

a jednoznačně a dlouhodobě prezentovat své kvalitní výrobky. Naopak zákazníci mohli

produkt s danou značkou a kvalitou vyhledávat.

Na Féničany později navázali Řekové, kteří převzatou abecedu obohatili o krásné a ladné

vertikální i horizontální křivky a tím nastolili cestu ke grafickému znázornění písma. [2]

K základům propagace výrobků nepochybně přispěli i Číňané, kteří vynalezli a následně

zdokonalovali papír po mnoho století. Vynález papíru se datuje do doby kolem roku

3000 př. n. l., kdy byl vyráběn převážně z konopí. O dva tisíce let později se k výrobě

používaly staré lněné hadry, a to až do doby kolem roku 105 př. n. l., kdy se za vlády

dynastie Han začal vyrábět papír podobný dnešnímu. Zajímavostí je, že Číňané již v této

době používali papír jak na psaní, tak na balení zboží. Obrázek 3 ukazuje ručně psaný
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a ilustrovaný obal, zřejmě na rýžové koláče, které na ilustraci drží v pravé ruce herec Iwai

Hanshiro VI. (Obr. 3). [2]

Obr. 3 – Papírový obal Čína,

105 let př. n. l.

Propagaci produktů můžeme zaznamenat i v antickém Řecku a Římě. Úzce souvisí

s rozmachem obchodu a kolonizací značného množství území. Kolonizovaná území

sloužila jako odbytiště, ale také jako zdroj netradičních potravin, výrobků a nerostného

bohatství. Zásobování a dovoz zboží ze vzdálených oblastí se odehrávali po souši, ale

hlavně po moři. Námořní doprava této doby byla natolik rozvinutá, že předčila i dobu

novověku, o čemž svědčí velký počet nalezených vraků v oblasti Středozemního moře.

Díky těmto nálezům se nám dochovaly i důkazy o produktech a obalech, ve kterých se

zboží přepravovalo. [3]

Symbolem antiky jsou keramické nádoby. Mezi nejvíce používané patřily amfory.

Existovaly stovky různých druhů. Amfora byla velmi univerzální obal, sloužila pro

uchování tekutin, jako například vína, olivového oleje, rybí omáčky, vody, ale také
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sypkých potravin. [4] Stejně jako Féničané i antičtí zemědělci a obchodníci označovali své

zboží tak, aby jasně vyznačili původ, majitele nebo objednavatele. K tomu jim sloužily

různé nápisy. Tzv. tituli picti, v překladu obrázkové štítky, byly na amfory dokresleny

dodatečně po naplnění nádoby. Sloužily nejen pro označení obsahu vázy, ale také jako


[…]


Etiketu pak kupující může nalepit na libovolné místo obalu. Pro výrobu vzorků jsem využil

gravírovacího laseru. Pro produkci několikatisícových nákladů by bylo použito

výsekových raznic.
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Obrázek 74 zachycuje první fázi, kdy jsem si skicoval možné varianty dárkových

produktu, a také ručně vyrobené vzorky pro účely kontroly rozměrů, ohybů a spojů před

finální fázi – laserovým výpalem.

Po dokončení maket obalu přišlo na řadu lepení a kompletace. Poslední krok před

dokončením dárkových předmětu a nafocením výsledného řešení byla příprava a nalepení

etiket, které svým vzhledem spojí obal s obsahem.

Obr. 74 – Skicování a vzorovaní obalů (zdroj: autor)

4.5.1 Dárkové balení – Single

Obr. 75 – Single (zdroj: autor)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 85

4.5.2 Dárkové balení – Tube

Obr. 76 – Tube (zdroj: autor)

4.5.3 Dárkové balení – Trifecta

Obr. 77 – Trifecta (zdroj: autor)
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4.5.4 Dárkové balení – Pack

Obr. 78 – Pack (zdroj: autor)

4.5.5 Dárkové balení – Whole Lot

Obr. 79 – Whole Lot (zdroj: autor)
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4.5.6 Dárkové balení – Specials

Obr. 80 – Specials (zdroj: autor)

4.5.7 Podtácky

Obr. 81 – Podtácky (zdroj: autor)
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4.5.8 Sklenička

Obr. 82 – Sklenička (zdroj: autor)

4.5.9 Darovací etikety

Obr. 83 – Obaly s darováním (zdroj: autor)
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4.5.10 Visačky

Obr. 84 – Visačky (zdroj: autor)

4.5.11 Skupina produktů

Obr. 85 – Skupina produktů (zdroj: autor)
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4.5.12 Hrací karty

Obr. 86 – Hrací karty (zdroj: autor)

4.5.13 Pohlednice

Obr. 87 – Pohlednice (zdroj: autor)
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4.5.14 Plakát

Obr. 88 – Plakát (zdroj: autor)

4.5.15 Stojánek

Obr. 89 – Stojánek (zdroj: autor)
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zmapování problematiky dlouhodobé propagace alkoholických

nápojů a na základě těchto zjištění navrhnout vizuální styl firmy vyrábějící alkoholické

nápoje. Zároveň připravit sadu prezentačních materiálů a dárkových předmětů, které by

nastínily směr, jakým se tato společnost může navenek prezentovat. Mým osobním cílem

bylo přiblížit se co nejvíce reálnému zpracování a připravit koncept, který by fungoval bez

větších úprav.

Teoretická část mi velmi pomohla s ucelením myšlenek, jakou strategii použít pro

praktickou část práce. Shrnu-li ještě jednou své poznatky z teoretické práce, platí

následující. Reklama je nejúčinnější, pokud spojuje racionalitu s emocemi. Značka musí

najít svůj rytmus propagace, své postavení na trhu a svoji filozofii, musí najít svůj styl,

který ji jednoznačně odliší od konkurence. Reklama musí být flexibilní, vždy reagovat na

nové technologické možnosti. Reklama značky musí být schopna reagovat na aktuální

ekonomickou a sociální situací. Reklama na alkoholické nápoje by se měla pokusit spojit

se zákazníkem například pomocí humoru, anebo ve spojení se současným uměním

a soudobými talenty, převážně z oblasti filmu, televize a sportu. Reklama značky by se

neměla vyhýbat žádnému dostupnému médiu. Tisk, rádio, televize a Internet jsou hlavní

propagační kanály a záleží pouze na správném nastavení poměrů, ve kterém budou

využity.

V praktické části jsem vytvořil vizuální styl společnosti Blank Distillery, vyrábějící

alkoholické nápoje hlavně pro hotelové provozy do pokojových minibarů. Své uplatnění by

našly i na palubách letadel, limuzínách, apod. Vzhledem ke specifičnosti trhu jsem se

rozhodl, že k propagaci využiji hlavně design produktů, obaly produktů, letáky, plakáty

a inzerci v místě prodeje, podpořenou prodejem dárkových balení a dárkových předmětů

vizuálně spjatých s firemním stylem.

Několikrát jsem se ve své práci zmínil o emocích a jejich využití k napojení na zákazníka.

V mém případě by mělo k emočnímu spojení dojít hlavně kvalitou produktu. Pokud bude

chuťově vyhovovat minimálně 80 % zákazníků, tak jak si Blank Distillery formulovala

jednu z podmínek, pak bude zároveň platit slogan „The way you want it“ – Tedy tak jak to

chcete. V tom případě jistě nebude problém pomocí ostatních propagačních materiálů

zákazníka ubezpečit, že se na daném místě jeho oblíbený výrobek nachází. Při uvedení

produktů na trh by se kampaň věnovala hlavně propagaci značky s využitím sloganu,
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anebo upravených sloganů pro účely jednotlivých druhů alkoholických nápojů. GIN – Dry

the way you want it. SLIVOVITZ – Fruity the way you want it. ABSINTH – Mystical the

way you want it., atd. Stejně dobře se dá slogan modifikovat například na speciální edici,

POLISH VODKA – Polish the way you want it.

Z výše uvedeného si troufám tvrdit, že jsem cíl své práce splnil. Ano, v momentě komerční

realizace navrženého konceptu by jistě mohlo dojít k mnoha situacím vyžadujících zásadní

rozhodnutí, a možná i menších modifikací v souvislosti s průzkumy trhu nebo finanční

nákladností zvolených technologií. S tím se samozřejmě musí počítat.

ONE DAY YOU‘LL HAVE YOUR DRINK THE WAY YOU WANT IT.

– PETR VESELY –
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