Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

V praktické části diplomové práce pan Veselý představuje všechny aspekty korporátní
identity: obchodní, estetický a systematický. Velmi oceňuji marketingový přístup k projektu,
který autora dovedl k jasnému vymezení příležitosti na velmi konkurenčním trhu  
s alkoholickými nápoji. Série 50 ml láhví byla vyráběna pro minibary na hotelových pokojích,
cestující leteckých společností a limuzín. Zacílení vychází z vlastního pozorování, z rešerše,
zájmu o zákazníky, o jejich preference a zkušenosti. Takový postup není u designéra běžný  
a svědčí o dobrém zhodnocení zkušeností autora a jeho nadhledu. Úsilí, které vynakládá  
k pochopení obchodních otázek kolem vstupu nového produktu na trh by ocenil jistě každý
marketingový specialista, který by na tomto projektu s autorem spolupracoval.

Předložené tvůrčí řešení už není tak promyšlené a projevují se v něm slabá místa. Autor
představil projekt vizuálního stylu výrobce alkoholických nápojů do šířky, od návrhu názvu,
logotypu, obalů, přes dárkové balení, prezentaci v místě prodeje i firemní automobil. I když
jednotlivé návrhy jsou jasně propojené s ostatními jednotným stylem, vzhledem k autorově
úvodnímu rozboru situace na trhu to nepovažuji za úplně nutné. Nápoje nebudou prodávány
masově v maloobchodní síti, ale speciálně vybranými distribučními kanály, což je samo  
o sobě ideální příležitost k nekonvečnímu designu. Volba hliníkového obalu je skvělá (i když
zde panuje riziko záměny s láhví vodky Danzka), ale uzávěr láhve, logotyp a základní
trojúhelníková tapeta přibližuje nápoj k energy drinkům. Přitom například předložené
varianty „Specials“ a „Locations“ s prvky lokalit, kde jsou nápoje prodávány, vypadají lépe  
a také by více odpovídaly zadání. Bohužel autor je odmítá kvůli porušování nastavených
pravidel a nejednotné komunikaci. To je v částečném rozporu s tvrzením autora, že se
pohybujeme na trhu, který dnes musí přinášet ojedinělé postupy. Ano, zvýší to sice náklady,
ale ty bych v exkluzivním prostředí prodeje alkoholu s vyššími maržemi na obsah balení tolik
nevyzdvihoval.
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Také obhajoba barevnosti jednotlivých nápojů není samozřejmá. Předpoklad autora, že „ve
chvíli, kdy se konzument naučí barevný kód“ neplatí. Hliníková láhev symbolizuje především
chlad a odolnost, o jaký typ alkoholu se jedná si zákazník musí přečíst. Proč je gin fialový,
whisky šedočerná se bohužel v práci nedočteme.

Logotyp série alkoholických nápojů mohl lépe vyjádřovat název značky BLANK. Bílá linka  
v písmenu A na sebe strhává pozornost, ale spíše ruší, více by zaujala například absence
znaku, nebo jeho náhrada podtržítkem. Jelikož si autor vybíral název sám a nebyl tedy nucený
pracovat s již zavedeným názvem, nebyla tato příležitost využita dostatečně. Vzor barevných
trojúhelníků působí ladně především ve velkých plochách, není ale velkou inovací.
Pohlednice a plakát by si zasloužili důkladnější zpracování. Visačku bych z manuálu aplikací
rovnou vyřadil, naprosto kazí celkový dojem.

Struktura manuálu je dostačující a nabízí mnoho variant zpracování designu jak na láhvi, tak
reklamních předmětech. Tuba na láhev je ze všech předložených návrhů nejzdařilejším
obalem. Příjemným překvapením je dárkové balení s vloženou etiketou, na kterou může
zákazník napsat vlastní věnování. Pěkným nápadem je sada hracích karet. Na všech
reklamních prostředcích by bylo ale potřeba ještě zapracovat.

Autor se mohl zaměřit na jeden směr a rozvíjet ho. Mohl řešit jen obalový design a upozadit
reklamní materiály, které vzhledem k navrženému způsobu distribuce nemají až tak podstatný
vliv na úspěšné zavedení výrobku.

Návrh klasifikace: C (dobře)

V(e) Praze, dne 31. 5. 2015

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

* nehodící se škrtněte

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Teoretická práce prozrazuje, že se autor s velkou dávkou zájmu dlouhodobě věnuje
prostředkům propagace alkoholických nápojů. Napovídá tomu práce s literaturou, pohledy
pod pokličku vzniku obalů i reklamních kampaní, přesahy do marketingu a psychologie
prodeje. Snaha zasadit známé fenomény do širších souvislostí a sledování jejich vývoje
přináší podnětné čtení. Autor si tak vytvořil prostor pro vlastní úvahy, které také na několika
místech předkládá, například opodstatněným tvrzením, že prohibice byla nejlepší kampaní  
na alkohol.

Struktura předložené práce je dobrá, zvláště obrazová příloha vhodně doplňuje text.
Nesledujeme jen záplavu tématických obrázků, ale dobře vybrané vzorové ukázky (inzerce,
kalendáře, alkohol jako lék, srovnání obalů apod.). Rychlý vhled do historie, představení
milníků vývoje a výroby obalů vytváří dobrý úvod práce. S dalšími stránkami se mírně
vytrácí přehlednost a objevují se bílá místa historie. Například nadužívané vyobrazení žen v
reklamě 19. století není zmíněno vůbec. Ve výběru dlouhodobých kampaní průmyslové
revoluce schází příklady mýdla Ivory, zubní pasty Crest, ve 20. století pak kampaně značek
Marlboro, Nike, Benetton, Volkswagen nebo Avis, v českém prostředí Vitana. Když autor
mluví o zavedení product placementu ve filmu, schází uvedení příkladů. Odbočky k vývoji
reklamního trhu a reklamních agentur odvádějí pozornost. Tímto přístupem se zbytečně tříští
téma a teoretickou práci proměňují v kaleidoskop zajímavých střípků.

Předložený text by si zasloužil také důslednější korekturu překlepů. V některých částech  
i přepsání vět. Například v jinak skvělé kapitole o fenoménu Absolut vodky je čtenář zmatený
hned v úvodu: „Začátkem 20. století došlo ke znárodnění všech palíren ve Švédsku. Nový
vlastník … záhy došel k rozhodnutí, že pokud má mít palírna v Ahusu nějakou budoucnost, je
třeba razantně zvýšit objem produkce. Jasným kandidátem byl americký trh.“ Přitom Absolut
vodka vstoupila na trh v USA až v roce 1979. Dále autor spojuje osmdesátá léta 20. století  
s chytrou elektronikou a mobily, tvrdí, že internet byl ještě před začátkem milénia hlavním

Jméno a příjmení
studenta

DiS. Petr Veselý

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design

Forma studia Kombinovaná Akad.rok 2014/2015

Název práce Dlouhodobá propagace alkoholických nápojů

Oponent práce MgA Lumír Kajnar

propagačním kanálem. Kombinace těchto, předpokládám nechtěných, přehmatů bohužel
mírně snižuje důvěryhodnost a slabiny v práci se zdroji.

Nejpřínosnější kapitolou je podrobné zpracování historie a vývoj značky Absolut s řadou
zajímavých vhledů, jak se vyjíjela skoro třicetiletá kampaň, která se po právu zařadila do Síně
slávy. S množstvím obrazové přílohy, studiem internetových zdrojů a literatury, které měl
autor k dispozici, by vystačilo toto téma na samostatnou práci.

—-

Otázky pro autora práce:
Jaký alkohol byl dlouhodobě propagován ve filmech s Jamesem Bondem? Jakým způsobem?
Jakou značku alkoholu zpopularizovala Lady Gaga? Jakým způsobem?

Návrh klasifikace: B – C (velmi dobře – dobře)

V(e) Praze, dne 31. 5. 2015

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

* nehodící se škrtněte

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně